Notae.

¹⁾ Sunt haec fere: H. Brandes „Im neuen Reich“ 1875 p. 746 sqq. Gardthauseni et Arn. Schaeferi in Fleckeis. Ann. 1876 p. 246 sqq. et ibidem pag. 541 sqq. G. Lüttgerti et C. Schraderi, quorum cum sententias in Burs. Ann. 1876 p. 250 referret I. I. Müllerus statuit esse cladem Varianam acceptam anno 762/9.

²⁾ Ille enim cum ex una ex P. epistula IV. 13 versus 13 sq. et 39 sq. afferret, quibus versibus Ovidius Caro sodali et hoc scripsit se in honorem Augusti nuper mortui carmen Getico sermone composuisse, et illud, iam sextam brumam relegatum se sub axe nivali degere, statuit sextam exsiliis Ovidiani hiemem esse eam quae imperatoris Augusti a. d. XIV. Kal. Sept. 767/14 defuncti mortem secuta esset, primam igitur hiemem anni 762/9; unde — non satis prudenter — effici vult eodem illo anno 762/9 Ovidium relegatum esse.

³⁾ Meyerus Ovidium tanto scribendi studio tantaque facilitate versuum componendorum fuisse vult, ut intra quinque menses inde a mense Decembri usque ad mensem Apr. vel Maium proximi anni tres priores Trist. libros scribebat atque ederet, contra in duobus posterioribus conficiendis plenos duos annos consumeret.

⁴⁾ cfr. Nipperd. Mus. Rhen. vol. XIX pag. 287 sqq.

⁵⁾ Illud novus Trist. IV. 1, 85 omnino non premendum esse eiusdem epistulae v. 97 discimus, ubi de edicto imperatoris, quo relegatus erat, scribit: „corque vetusta meum, tamquam nova, vulnera novit.“

⁶⁾ Ceterum quod Meyerus mense Maio demum in publicum propositum librum III vult ex ipsius libri carminibus vix effici potest; nulla enim eius epistula mensem Mart. vel Apr. excedere cogimur, ut, si cum Meyerus poetam a. 762/9 exeunte Roma profectum esse statuamus, duobus vel tribus mensibus illos 1366 versus conscriptos esse indicandum sit.

⁷⁾ Nam primo omnino exsiliis natali die in itinere erat.

⁸⁾ Recte enim Woelffelius v. 1 Caesares Augustum et Tiberium intellexit, nam v. 9: „qui Caesareo iuvenes sub nomine crescunt“ Germanicus et Drusus, v. 11: „Livia natus“ Tiberius significantur. Falso igitur Brandesius Caesares illos Tiberium et Germanicum atque hanc epistulam scriptam esse contendit de expeditione ab illis a. 764/11 facta, quam Cass. Dio 56,25 commemorat: Μάρκον δὲ Αιμίλιον μετὰ Στατήλιον Ταύρου ὑπατεύοαστος Τιβέριος μὲν καὶ Γεωμαρινός . . . ἐς τε τὴν Κελτικὴν εἰσέβαλον . . .

⁹⁾ Constat illo tempore hunc Trist. epistulis non omnem operam atque studium dedisse sed alia multa temptasse, carmen in Ibin conscripsisse, in fastorum opere perrexisse.

¹⁰⁾ Actum triumphum esse anno 765/12 non 766/13 Meyerus mihi plane probavit.

¹¹⁾ Erat enim filius Vistiliae, „C. Lici ac postea Pomponi atque Orfiti clarissimorum civium coniugis“, cuius varia partum tempora Plin. nat. hist. VII, 5 § 39 commemorat, qua ipsi nati sunt Corbulo clarissimus ille dux Caesoniaque Caligulae uxor.

¹²⁾ Burgesius statuit fasces hunc gessisse a. 799/46, contra disputat Mommsenus Herm. vol. IV pag. 105 sqq.

¹³⁾ Fabi quae ex P. I. 2, 135 commemorantur scripta et plane incertum est num carmina fuerint et (multo) ante Ovidii exsiliis composita videntur (cfr. pag. 29).

¹⁴⁾ Burgesius, qui alterum accurate semper ab altero distinxit, tamen in opp. epigr. II p. 368 (quod idem factum est in indicibus operum et epigr. et numism.) Paullum hunc appellavit: „Q. Fabium Maximum Paullum“, ignarus puto Paulli cognomen illo tempore etiam praenominis loco usurpatum esse (quo de usu vide quae Henzenus adnotavit ad nr. 6212 Inscr. Orell.-Henz. atque Mommseni Roem. Forsch. I. p. 34 sq.). Sed ipse Mommsenus quoque (Roem. Staats-R. II, 1 p. 250 Adn. 3) utrumque eodem anno 744/10 consulatu functos esse scribit, quem errorem evitavit Herm. vol. III. p. 269, Roem. Forsch. I. p. 35.

¹⁵⁾ cfr. Cass. Dionis 53,14 ἀπηγόρευσε μηδένα πρὸ πέντε ἔτῶν μετὰ τὸ ἐν τῇ πόλει ἄρξα κληροῦσθαι. Marquardt Roem. Staatsverwalt. I. p. 405.

¹⁶⁾ cfr. Waddingt. fast.; certis testimonis sane non nisi de Cn. Cornelio Cn. f. Lentulo Augure cos. 740 procos. Asiae a. 753—54 traditum est.

¹⁷⁾ Is enim statuit Oeuvr. Num. I. p. 253 sq. Paulum Fabium anno diutius Asiam administrasse; quem qui sequitur neque de anno ante Asinium Gallum neque de anno 749—50 cogitare potest.

¹⁸⁾ Hi sunt: P. Quintilius Varus cos. 741/13 proc. Afric. 747/8—48/6. L. Volusius Saturninus cos. 742/12 procos. Afr. 748/6—49/5. Paulus hic Fabius cos. 743/11 procos. Asiae 749/5—50/4 (?), fraterque eius Quintus cos. 744/10 procos. Afr. 750/4 (?), C. Asinius Gallus cos. 743/8 procos. Asiae 748/6—49/5; nam erravit Mommsenus annum 753 ei tribuens.

¹⁹⁾ Ex eis quae Tacitus addit verbis: dubium an quaesita morte, certe id appareat, mortuum esse Fabium statim post Romanam reditum; aliter enim rumor ille circumferri numquam potuit.

²⁰⁾ Adnotat Huebnerus: „Initio nihil deesse statuit Mommsenus praeter imp[eratoris] cognomen“ additque lapidem initio nec fractum esse nec laesum.

²¹⁾ cfr. C. I. L. I. pag. 384, Henzen nr. 5359.

²²⁾ Non quietam fuisse Hispaniam superioribus annis (fortasse quo tempore Messalla Corvinus Aquitanos pacavit) verisimilimum est.

²³⁾ Legati Caes. titulum omnibus, quibuscumque aliquod munus ab imperatoribus mandatum erat, addi potuisse et per se clarum est et inscriptionum testimonis confirmatur. Ut unum afferam exemplum, C. I. L. V, 1878 Trebellenus Rufus ante praeturam legatus Caesaris appellatur: „T. Trebelleno L. f. Cla. Rufo q. tr. pl. legato Caesaris Augusti plebs“, cfr. Nipp. ad Tac. Ann. II, 67.

²⁴⁾ Cyprum insulam, quam anno 727/27 fuisse inter provincias praetorias Dio 53,12 testatur, idem (54,4) auctor est senatoriam factam esse a. 732/22. Proconsules autem qui eam administrabant appellabantur, sive fasces Romae gesserant sive inter praetorios vel quaestorios erant. Contra qui imperatoriis praeerant provinciis semper πρεσβύτεροι τοῦ Καίσαρος ἀντιστρόφηται = legati pro praetore Caesaris nominabantur; cfr. Marqu. Staatsverw. I. pag. 408 sqq.

²⁵⁾ Honorum ordo sicut Augusti legibus institutus erat — quibus legibus admittebantur ad tribunatum milit., qui 18 annos, ad XXviratum, qui 20—21, ad quaesturam, qui 25, ad tribunatum pleb. vel aedilitatem (curul. vel pleb.), qui 27, ad praeturam, qui 30, ad consulatum, qui plenos 32 annos habebant (cfr. Mommsen Roem. Staats-R. I² pag. 553 sq.) — quomodo primis imperatorum temporibus servatus sit, paucis illustrare exemplis operae pretium est. Observata sunt annorum inter singulos magistratus spatia in L. Vinicio L. f. L. n., qui a. 738/16 vel 739/15 IIIvir monetalis et a. 749/5 consul suffectus fuit, et in eius XXviratus collega C. Antistio Vetere cos. ord. a. 748/6 — porro inter praeturam quidem et consulatum in C. Asinio Polione, qui fuit praetor peregr. a. 773, cos. 776, et in eius utriusque muneric collega C. Antistio Vetere praet. urb. 773, cos. 776; in Cn. Cornelio Lentulo Gaetulico praet. peregr. 776, cos. 779; et in M. Licinio Crasso Frugi praet. urb. 777, cos. 780. At spatia legitimis longiora inveniuntur in C. Norbano Flacco praet. urb. 764, cos. 768; in Haterio Agrippa trib. pl. 768, praet. suff. 770, cos. 775; in C. Fulcinio Trione praet. 777, cos. suff. 784; in Sex. Papinio Allieno praet. peregr. 780, cos. 789; in Cn. Domitio Afro praet. 778, cos. suff. 792, in quo quidem quattuordecim pro trium annorum intervallum habes. Atque quidam viri quo aetatis anno ad consulatum pervenerint traditum est. L. enim Calpurnius Piso Pontifex, qui 80 annos natus a. 785 mortuus est, a. 739/15 tricesimum quartum annum agens consul creatus est; Cn. Calpurni Pisonis cos. 747/7 45 annorum obsequium ex anno 773 commemoratur, quod si ab 18 anno aetatis numeramus, anno 710/44 natus et 37 annum agens consul factus est. L. Volusius Saturninus qui fuit cos. suff. a. 756/3 mortuus est anno aetatis 90 ab urbe condita 809; consulatum igitur iniit annum agens 40. Denique Q. Haterius cos. suff., ut putant hom. doctt. a. 745/9, diem supremum obiit 90 fere annos natus a. 779; consul ergo creatus est annum agens 56.

²⁶⁾ cfr. Hermae vol. IV. pag. 217 titulum musei Londiniensis Ephesi repertum et a Curtio vulgatum:
Paulus Fa]bius Persicus pontifex
sodalis Aug]ustalis frater Arva]lis

²⁷⁾ Amici illam appellationem honorificam in Claudi ore non plurimi faciendam esse ex titulo a Mommseno (Hermae vol. IV. pag. 102, 130) nuper edito discimus, in quo ab eodem Claudio inter amicorum cohortem Iulium Plantam, hominem plane obscurum, amicum et comitem imperatoris appellatum videmus.

²⁸⁾ Waddington fastes des prov. As. pag. 125^{sq.} proconsulem hunc fuisse Asiae inter a. 794 et 804 probavit.

²⁹⁾ Mortuum eum esse Ovidio etiam tum Romae degente apparere ex verbis eius ex P. L. 7, 29:

„Cui nos et lacrimas, supremum in funere munus,
et deditus medio scripta canenda foro“

Nipperdeius rectissime monuit.

³⁰⁾ cfr. Teuffel. Roem. Lit.-Gesch. p. 435. Falso igitur et Hieronymus hunc a. 695 natum voluit et Wiesius a. 680, Suetoni potissimum verba secutus in vit. Tib. c. 70: „Tiberius adulescens Corvinum Messallam senem observarat.“

³¹⁾ cfr. Ioseph. bell. Iud. I. cap. 12 § 5.

³²⁾ cfr. Plin. nat. hist. XXXIII, 14 § 50: „Messalla orator prodidit Antonium triumvirum aureis usum vasis in omnibus obscenis desideriis, pudendo criminis etiam Cleopatrae.“

³³⁾ cfr. cum alia tum Momms. Ephem. Epigr. IV, 192. ex fast. Amitern ad postrid. Kal. Sept. (diem Actiacum): Imperator Caesar div. f. III. M. Valerius Messala Corvin. cos.

³⁴⁾ cfr. Fischer: Roem. Zeittafeln pag. 381.

³⁵⁾ cfr. Senec. contr. II. 12, 8; Senec. lud. in mort. Claud. 10, 2; Quint. I. 7, 35; X. 1, 113.

³⁶⁾ Ille enim cum III. Tibulli librum Messalino attribueret, ex eius eleg. V. 17, 59: „Natalem primo nostrum videre parentes, cum cecidit fato consul uterque pari“ natum eum esse a. 711/43 statuit; atque hic in scholis de Roman. histor. litter. semenstr. aest. a. 1875 Bonnae institutis — si quidem recte memini — II. Tibulli librum a. 729/25 et eius elegiam 5. a. 727/27 confectam, Messalinum autem a. 711/43 natum esse nos docuit.

³⁷⁾ Falsum id esse etiam ex Ovidi epistulis elucet; nullo enim modo aequalis is esse potuit poetae, de quo scripta sunt ex P. II. 3, 79 sq.

³⁸⁾ Tituli sunt C. I. L. II., 4114; III., 4366; 5793; V., 2819; 4343; 4344; 4345; 4346; sicut V., 2819: M. Arruntio M. f. Ter. Aquilae IIIviro a. a. a. f. f. quaestori Caesaris trib. pl. pr. cons. XVviro s. f. (circa annum 810—820), vel V., 4344: M. Nonio M. f. Fabio Macrino cos. XVviro sacr. fac. pr. legat. Aug. propraet. prov. Pannoniae inferioris. — Eodem modo V., 4340 clarissimum iuvem aliquem XVvirum s. f. appellari videmus.

³⁹⁾ vide Dio 55, 29: *Οὐαλέριος Μεσσαλίνος ὁ τότε και τῆς Αἰλιατίας και τῆς Ηπειρού ἄρχων . . .*

⁴⁰⁾ Ann. III, 34: Cui parens Messala ineratque imago paternae facundiae; cfr. Ovid. ex P. II. 2, 51: „Vivit enim in vobis (Messalino et Cotta) facundi lingua parentis;“ et v. 49: „eloquii nitor ille domesticus.“ Ceterum Taciti verba tam clara sunt ut immerito Henzenum in Indic. Act. fr. Arv. p. 199 dubitasse existimem, utrum de hoc dicta sint an de cognomine eius filio consule a. 773/20, fratre Arvali a. 774/21.

⁴¹⁾ cfr. ex P. I. 7, 31: „Cotta me nec comitem nec designatus amicum est et q. sq.

⁴²⁾ Woelffelius cum rem ita esse negat pro „Aethalis Ilva“ ex P. II. 3, 84 scribendum esse conicit „Italis ulva.“ Quae verba ita intellegi vult ut Brundisium usque Cottam comitatum esse proficiscentem amicum ibique ultimum vale dixisse opinetur ob eam causam, quod accepto imperatoris decreto Ovidius Ilvam proficisci non potuerit. Plane igitur neglexit poetam, antequam exsul factus est, ibi versatum esse. Addendum est, v. 65 sq.: „diceris erratis ingemuisse meis — tum tua me primum solari littera coepit“ vix posse explicari nisi, id quod nos statuimus, iratum prius fuisse Cottam putemus iratumque poetam dimisisse. Quod si recte disputavimus, consentaneum non est Brundisium eum comitem illi fuisse. Quod autem in huius amicorum cohorte poetam fuisse supra dixi, meo iure fecisse mihi video, cum hunc, tum quaestura perfunctum, vix sine aliquo publico munere Ilvae versatum esse iudicem.

⁴³⁾ Celsus ille quis fuerit plane in incerto relinquendum videtur; Woelffelius eundem eum esse statuit, cuius Horatius ep. I. 8; I. 3, 5 facit mentionem, et Burgesius (Oeuvr. Num. I, 36 sq.) genti Papiae eum adscribit.

⁴⁴⁾ Unum quod obstat constanti huic usui exemplum habes in Trist. IV. 3, 35, quo loco mitissimam ab eo appellari coniugem legimus; atque ego quidem non dubito quin scribendum sit vel fidissima, vel dulcissima sive carissima. Alter autem res se habet, quod animum Cottae et Brutii ingenium nominat mitia, quod mitius sibi optat exsilium, quod mite solum, mite consilium, mitemque amicorum erga se pietatem atque mitia esse artium ingenuarum studia praedicat.

⁴⁵⁾ De hoc enim ac non de P. Fabio Maximo, id quod Politianus contra ipsius voluerat sententiam, versum octavum explicandum esse apparet.

⁴⁶⁾ Hoc ipsum nescio an Nipperdeium permoverit ut Cottae filium Aurelium illum fuisse ad Tac. I. l. adnotaret, nisi forte typographicō mendo id factum esse conicimus, cum ad hunc ipse Nipperdeius referat Ann. IV, 20; V, 3; VI, 5.

⁴⁷⁾ Idem traditur Schol. ad Pers. sat. 2, 72 (pag. 292 ed. Jahn.): „Per Messallae“ autem propaginem eos vult ostendere, qui non pura conscientia diis sacrificant. Hic autem Cottam Messalinum dicit, qui tam vitiosos oculos in senectute habuit, ut palpebrae eius in exteriorem partem verterentur. Fuit enim et multis deditus vitiis. Hic ab Aurelio Cotta adoptatus, M. Aurelius Maximus vocabatur, originem trahens a Valerio Messalla“ (Quae num omnia recte se habent valde dubito, simillima enim de extremis Messallae patris traduntur annis ab Hieronymo: „Messalla Corvinus ante biennium quam moreretur ita memoriam ac sensum amisit, ut vix pauca verba coniungeret.“ . . .).